
Projekt:   Tvořivá škola, registrační číslo projektu CZ.1.07/1.4.00/21.3505 

Příjemce:  Základní škola Ruda nad Moravou, okres Šumperk, Sportovní 300, 789 63 Ruda nad Moravou 

Tento výukový materiál vznikl v rámci Operačního programu Vzdělání pro konkurenceschopnost. 

Materiál je určen k bezplatnému používání pro potřeby výuky a vzdělávání na všech typech škol a školských zařízení. 

Jakékoliv další používání podléhá autorskému zákonu. 

Autor materiálu: 

Název materiálu:  Shoda přísudku s podmětem 

Mgr. Barbora Říhošková 

ČJL, 6. ročník 

Sada: 

Předmět: 

Zařazení materiálu: 

Šablona: 

Číslo DUM: 

Inovace a zkvalitnění výuky prostřednictvím ICT (III/2) 

3 EU-OPVK-ICT-Č2ST-43 

Ověření materiálu ve výuce: 

Datum ověření: 

Třída: 

Ověřující učitel: 

VI. B 

25. 10. 2012 

Mgr. Barbora Říhošková 

Anotace: Prezentace obsahuje výklad o shodě přísudku s podmětem a psaní koncovek v příčestí minulém. V závěru prezentace 

je test ne doplňování koncovek příčestí minulého. 

Metodický popis: Prezentaci je možné použít v hodinách mluvnice jako úvod k učivu o shodě přísudku s podmětem. Žáci si 

osvojí základní pravidla o shodě přísudku s podmětem a v závěru mají možnost otestovat si získané znalosti v doplňovacím 

testu.  

 



SHODA  PŘÍSUDKU   

S  PODMĚTEM 



Shoda přísudku s podmětem 

• podmět a přísudek jsou dva základní větné členy  
ve větě dvojčlenné 

 

• podmět je člen, který není mluvnicky závislý  
na žádném jiném větném členu 

 

• přísudek tvoří s podmětem základní skladební dvojici 
a mluvnicky na něm závisí – shoduje se s ním 

 

• tato shoda je pravopisně důležitá pro případ, že je 
přísudek ve tvaru množného čísla a minulého času 



Shoda přísudku s podmětem 

PODMĚT V ČÍSLE 

MNOŽNÉM 

KONCOVKA 

PŘÍČESTÍ 

MINULÉHO 

PŘÍKLAD 

rodu mužského 

životného 

-i Chlapci hráli  

na hřišti fotbal. 

rodu mužského 

neživotného 

-y Stromy se vlivem 

větru klátily. 

rodu ženského -y Matky se vzorně 

staraly o své 

ratolesti. 

rodu středního -a Zvířata se pásla 

na zelené louce. 



Shoda přísudku  

s několikanásobným podmětem 

• Pravidla o shodě přísudku ve tvaru příčestí minulého 

s několikanásobným podmětem: 

 

1. Je-li v několikanásobném podmětu alespoň jeden 

člen rodu mužského životného, píšeme v příčestí 

minulém koncovku -i. 

 

Př.: Tenistky, basketbalistky a hokejisté se zúčastnili  

  letní přípravy. 



Shoda přísudku  

s několikanásobným podmětem 

2. Jsou-li v podmětu jména rodu mužského neživotného 

a rodu ženského, píšeme v příčestí minulém koncovku 

–y. 

 

Př.: Nemocniční přístroje a vůně dezinfekčních  

       prostředků v nás budily strach. 



Shoda přísudku s 

několikanásobným podmětem 

3. Jsou-li všechny členy několikanásobného podmětu 

rodu středního v čísle množném, píšeme koncovku  

–a. 

 

Př.: Hříbata, kůzlata a jiná hospodářská zvířata se  

      proháněla po sousedově obrovském dvoře. 



Pomůcka: 

• Ve shodě přísudku s podmětem platí jednoduchá 

pomůcka – místo podmětu lze dosadit ukazovací 

zájmena – ti, ty, ta. 

 

Příklad: 

(TI) lidé hlasovali, (TY) růže kvetly, (TA) děvčata se  

radovala apod. 



Shoda přísudku s 

několikanásobným podmětem – test: 

Doplň správné koncovky: 

 

Kuřata se vylíhl__ už včera ráno. Ostrůvky sněhu  

pomalu tál__. Kosi vesele zpíval__. Děti se radostně  

smál__. Zvuky přírody nás lákal__ na dlouhé procházky.  

Žáci a žákyně se těšil__ na prázdniny. Rodiče nás  

vzal__ na zajímavý výlet. V lese jsme potkal__ srnky,  

zajíčka a v dáli jsme viděl__ lišku. 



Shoda přísudku s 

několikanásobným podmětem – 

řešení: 
 

Kuřata se vylíhla už včera ráno. Ostrůvky sněhu  

pomalu tály. Kosi vesele zpívali. Děti se radostně  

smály. Zvuky přírody nás lákaly na dlouhé procházky.  

Žáci a žákyně se těšili na prázdniny. Rodiče nás  

vzali na zajímavý výlet. V lese jsme potkali srnky,  

zajíčka a v dáli jsme viděli lišku. 

 



Autor: 

Mgr. Barbora Říhošková 

Základní škola Ruda nad Moravou, okres Šumperk 

zsruda@zsruda.cz 

březen 2012 

Objekty, použité k vytvoření sešitu, jsou součástí SW Activ Inspire, nebo 

pocházejí z veřejných knihoven obrázků (public domain) nebo jsou vlastní 

originální tvorbou autora. 

Seznam použité literatury a pramenů: 

 
archiv autora 


